این دوره با انقلاب فکری او مصادف بود. کتاب احیاء العلوم و اربعین و برخی از رسایل خود در این دوره دهساله تألیف کرد.

۵ - در فاصله سالهای ۴۹۸ تا سال ۵۰۵ هـ. ق، پس از یک سال تدریس در نظامیه نیشابور به توس بازگشت. او در موطن خود به تدریس و تهذیب نفس پرداخت و کتاب نصیحه الملوک را در همین دوره تألیف کرد. در سال ۵۰۵ هـ. ق (۱۱۱۱ میلادی) در توس وفات کرد و مزار او در کنار مزار فردوسی قرار دارد.

برخی شمار تألیفات وی را از ۲۰۰ تا ۴۰۰ کتاب و رساله یاد کرده‌اند. آثار مشهور او عبارت است از: احیاء العلوم دین، مشکوه الانوار، مصفاه الاسرار، المنقذ من الضلال، المفصح من الاحوال، الاقتصاد فی الاعتقاد، کیمیای سعادت تهافت الفلاسفه، نصیحه الملوک و ...